

Ұлан ҚАЖЫКЕН,
Алматы қаласы мамандандырылған ауданаралық әкімшілік
сотының судьясы:



«БАСТЫ МІНДЕТ –
ЖАЛҒАН ЕСЕПЕН
КҮРЕСУ,
БЮРОКРАТИЯНЫ
БОЛДЫРМАУ»

4-бет



МӘМІЛЕНІ
ҚОЛДАНУ
АЯСЫ АЛУАН
ТҮРЛІ

6-бет



ТҢЫМ
САЛЫНҒАН
МАХАББАТ

8-бет

ЗАҢ газеті

✉ zangazet@mail.ru

№17 (3548) 3 наурыз 2023



ZANMEDIA.KZ

Қоғамдық-саяси, құқықтық газет

БҮГІНГІНІҢ БАС ТАҚЫРЫБЫ

МЕЙІРІМ ӘЛЕМДІ ҚҰТҚАРАДЫ



Қоғамдағы депрессивті көңіл-күй тұтастай бір ұлттың құлдырауына әкеледі. Әлемдік тәжірибе осы себептерді де негізге ала отырып қоғамдағы психология, әлеуметтану салаларын дамытуға күш салады. Бұл салалардың өзектілігі бүгінгі таңда қазақ қоғамында да қатты сезілуде. Кез келген адам, оның ішінде жастар мен жасөспірімдер белгілі бір уақыт аралығында тиісті мамандар көмегін қажет етеді. Өтпелі кезеңдердегі мұндай көңіл-күйлер оларды әртүрлі қиындықтарға душар етіп жатады. Осы ретте, мемлекет, одан берідегі ортасы мен отбасы депрессивті күйге түскен баланы қиындықтан шығаруға жұмыс істеуі тиіс.

(Соңы 3-бетте)

СӨТІ ТҮСКЕН СҰХБАТ

Қанат ЖҰМАБАЙ, Халықаралық
адам құқықтарын қорғау
комитетінің Қазақстандағы
үекілдігінің кеңесшісі:

САЙЛАУ - ӨЗІН ДЕПУТАТ РЕТІНДЕ КӨРГІСІ КЕЛГЕН АЗАМАТТЫҢ САЯСИ ҚҰҚЫҒЫ

– Халықтың билікке деген сенімін Мәжіліс пен мәслихат сайлауы көтере ала ма?

– Сайлау – өзін депутат ретінде көргісі келген азаматтардың саяси құқығы. Депутаттар да билік өкілі. Оларға халық сенім білдіріп, дауысын береді. Басым дауыс алғандар Мәжілісте не мәслихатта депутаттық мандатқа ие болады. Кез келген билік өкілінің қоғам қайраткері ретіндегі парызы әрбір сөйлеген сөзі, істеген амалы елге, жерге, тілге, дінге, дәстүрге қайшы келмеуі керек. Кей жерде елдің қауіпсіздігі, тыныштығы үшін кейбір шындықтар айтылмайды. Ол саяси жағдай. Заңгерлер құқықтық пен саяси ахуалдың аражігін ажырата білу керек. Ұстазым, марқұм Серік Әбдірайымов «нағыз заңгер елдің саяси, әлеуметтік, экономикалық, құқықтық ахуалын тамыршыдай дөп басуы керек» дейтін. Яғни, тамыр қалай соғып тұр деп, оның мән-жайын түсіне білу керек. Депутат болам деген адам осыған мән беруі тиіс. Елдің аманатын арқалап барған соң өз мүддесінен халықтың мүддесін жоғары қою керек. Аз адам әрқашан көпшілікпен санасады. Сайлаушылардың сенімін ақтап, көңіліне кілтипан келтірмеу үшін, құқығын қорғау үшін барлық шынайы амалды жасауы шарт. Ащы шындық әрқашан қолайлы бола бермейді. Ол өзінің межесіне жете алмаса, елдің бірлігіне, қауіпсіздігіне қауіп төндіретін болса, ондай шындықтың бізге қаншалықты қажеті бар?

– Құқықтық мәдениетті қалыптастыру үшін не істеу керек?

– Құқықтық мәдениетті қалыптастыру отбасынан, балабақша мен мектеп табалдырығынан басталады. Құқықтық мәдениет – әр азаматтың қоршаған ортаға құрметпен қарап, көбірек пайдасын тигізуі. Демек, оның санасы да, сезімі де дұрыс, мәдениеті де жоғары болады.

– Құқықтық саясатты жүзеге асыру шараларына көңіліңіз тола ма?

– Құқықтық саясатты мектептен қалыптастыру маңызды. Конституцияны, оның нормаларын дұрыс түсіндіре білу қажет.

(Соңы 5-бетте)

МІНБЕР

АЛҚАБИЛЕР ҚАРАЙТЫН ІСТІҢ АРНАСЫ КЕҢЕЙДІ

Қоғамдағы тепе-теңдікті дәл ұстап, азаматтардың құқығы мен бостандығын сақтауда құқықтық жауаптылықтың орны ерекше. Әрине, құқықбұзушылық болған жерде оның жауаптылығы да болуы керек. Ал қылмыстық жазаны белгілеген кезде заң мен арды қатаң ұстап, ішкі түйсікке, қылмыс жасаушының әрекетін жан-жақты сараптауға барынша назар аудару маңызды. «Жамандықты жазаламаған адам оның жасалуына жәрдемдеседі» деген екен Леонардо да Винчи. Демек, қылмыс үшін жаза тағайындау әр адамның сот процесіндегі ең күрделі, маңызды және негізгі міндеті.

Елімізде азаматтардың құқын заң аясында әділ қорғау үшін шынайы сот төрелігін жүзеге асыруға барлық жағдай жасалған. Оның үстіне, ел дамуындағы экономикалық, демократиялық жетістіктер мен өскелең заман талабы сот төрелігін жүргізуде тың үлгілерге жол ашты. Жаңа реформалар, жетістіктер, тәжірибелер мен талаптар уақыт өткен сайын

жаңартылып келеді. Сот төрелігіндегі кейінгі енгізілген реформалардың бірі – алқабилер сотын қағидатты қадам деуге болады.

Алқабилер сотында арнайы іріктелген адамдар істің нақты мән-жайларын бағалап, шешім шығарады. Азаматтық қоғам мен мемлекет үшін бұл институттың құндылығы зор.

Алқабилердің қатысуымен өткен сот про-

цестеріне шолу жасасақ, құзырлы органдар жүргізген тиісті тексеруден кейін әрбір алқаби мүшесі сот басталар алдында ант қабылдайды. Олар өздерінің ішкі наным бойынша шешім шығарады. Сотта қаралатын дәлелдемелерді зерттеуге, сотқа қатысушыларға судья арқылы сұрақтар қоюға, сот отырысында істің жария етілген мазмұнымен танысып, түсініксіз мәселелер бойынша сауалдар беруге құқылы. Сот ісінде жариялылыққа, тәуелсіздікке қол жеткізу бағытында дүниеге келген алқабилер институтының ең басты ерекшелігі олар кеңесу бөлмесінде бірқатар маңызды мәселеге айрықша назар аударады: әрекеттің орын алғаны нақты дәлелденді ме, бұл әрекетті сотталушының жасағаны расталды ма және бұған сотталушы кінәлі ме? Міне, осы сауалдар арқылы сотталушының кінәлілік дәрежесі

анықталып, соған сәйкес айыптап соттауға немесе жауаптан босатуға шешім қабылданады.

Алқабилер сотында сот тәуелсіздігі, кінәсіздік презумпциясы, тараптардың теңдігі және жарыспалылық қағидаты сақтала отырып, ар-ождан таразысы арқылы адамдардың тағдыры шешіледі. 2007–2009 жылдар аралығында алқабилер өлім жазасы мен өмір бойына бас бостандығынан айыру жазасы тағайындалатын аса ауыр қылмыстық істерді қарады. Сол кезде алқабилердің қарауымен елімізде 50 іс таразыланған. Ал, 2010–2012 жылдар аралығында алқабилер қарайтын істер санаты кеңейіп, нәтижесінде он есеге өсті.

2023 жылы 1 қаңтардан бастап қолданысқа енген 2019 жылғы 27 желтоқсандағы заң аясында алқабилер соты қарайтын істер тағы 16 құрамға көбейтілді. Осы ретте келесі жылы орын алатын өзгерістерді де атап өткен жөн. Мемлекет басшысы Қ.Тоқаев былтырғы жолдауында сот жүйесін демократияландыру және оған қоғамның сенімін арттыру мақсатында арнайы бірқатар тапсырма берген болатын.

(Соңы 2-бетте)

